
Nr. 1023. POLA, 4. XII. 1908. V.
2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarh.ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent OMNIBUS

Abbonament far die 
Monarchie vierteljlhrif 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi svaki dan «alni nedjeljo I svetka 
u 11 ura prije podne.

Eooe ogni giorno eccettuate le dome
niche o feste allo 11 ant

Ersohelnt f#g!lnh auSer an Sona- ond 
Folertagen a* 11 Uhr Voralftng

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nei »Notiziario d'affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimela 

30 centesimi«

Jede« Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die oiedngste T*xe 80 b.

Uprava I urednlčtvo — Amministrazione e redazione — Admlnistratlon unti Redakticn: Tiskara LAGINJA I dr., PULA — Via Giulia br. 1.

«Bund đer deutscher Siid-Màhrens» itđ. 
koja sva rade u sudeskim i alpinskim 
zemljama na učvršćenje i proširenje njem- 
stva. Dapače i za Bukovinu imaju posebno 
narodno družtvo.

; Sva ova družtva su od lani u tjesnomosim toga moramo računati s činjenicom, . ...., " , vezu, te su lani obđržavah 1 kongres uda su ti narodi brojem mnogo veći od . - .. , TT ■■, , , ■ Beču za zajedničko djelovanje. U njimanas, kulturno da stoje na višem stupnju, , . . ' * ,. .. , ., . ... , . djeluje cviet njihove inteligencije osobitoosobito Njemci 1 Tabani, a treće da su J J J ... 0 . .. _, , . . ,, . . • .... profesori, odvjetnici 1 trgovci, a đjačtvogospodarski jači. Uzevši to u cbzir, biti f, , • , , • im je moćni agitacijom faktor, koji uzće nam jasno, da mi koji smo brojem, J 0

Pitanje narodne obrane.
11.

Spomenusmo postupanje države i favo
riziranje, koje uživaju baš oni narodi od 
kojih nam prijeti narodna pogibelj. No

kulturom i gospodarski slabiji u boi bi,
putujuće učitelje i dobro uredjeno vodstvo (se vesele i slave.

da se drže bilo kakvi svečani govori, ventò, non abbiamo potuto registrare e 
Tako da je gradjanstvo moralo odustati nemmeno scorgere le migliaia viste dilla 
od proslave, a na kralja su poslali čestitku fantasia dei nostri colleghi, ma soltanto 
u ime gradjanstva sva tri gradska zastu-, abbiamo potuto contare non più di due 
pnika grof Kulmer, dr. Šurmin i Peršić. trecento dimostranti, che in momenti si 
Tako vlada, koja traži u našem narodu ridussero a qualche decina. Così il «Pic- 
«veleizdanike» ne dozvoljava niti, da prò- ; colo» ha che alla Stazione vi erano ra- 
slavimo kraljev jubilej, već nas hoće da ; dunate 2000 persone. Persone degne di 
i u taj dan sjedi, da moramo samo tugo-, fede poi che nel momento si trovavano 
vati nad nepravdama, koje nas kao plaća alla Stazione asseriscono recisamente che 
dnevno zadesuju, a puštati sretnijim da ' i dimostranti in quel momento erano

60-70.
podržava živi interes za narodni rad, tekoju moramo, da prama našim protivni-, -, . .... . ..... , , .. . dopnnaša silnim njihovim uspjesima.cim izdržimo, moramo upotrebiti svu našu ,

, . ... .. - , . I (Nastavit će se.)meć 1 racijonaìno razrt dm snagu, kojom j '
razpolažcmo, ako hoćemo, da se odhrvamo.

Radi toga m ramo tjerati takvu poli
tiku, koja pruža garancija našem naro
dnom održanju, a čitav pak naš narodni 
život uđesiti u smjeru narodne obrane.

Naši protivnici u tome nam moraju biti 
uzor, osobito Njemci. Oni su narodnu 
obranu, bolje narodno osvajanje tudjega, 
udesili u dva smjera. Jedno školsko i u 
obće kulturno, drugo gospodarsko i soci
jalno. U školskom pogledu Njemci u Au
striji imadu «Deutscher Schulverein» koji 
je u god. 1907. prekoračio 100.000 čla
nova. To družtvo uzdržava škole, dječje 
vitiće, pučke knjižnice, priredjuje preda
vanja, brine se da država svuda ondje 
primi u svoje ruke škole, gdje su zato 
zakonski preduvjeti. No ne radi samo ono 
u Austriji, već i «Deutschar Schulverein» 
iz Švicarske i «Allgemeinen Deuscher 
Schulverin» iz Njemačke i «Gustav Adolf 
Verein» moćno podupiru osnivanje nje
mačkih šlola u Austriji.

Upoređo pak sa djelovanjem na škol
skom, dotično kulturnom polju Njemci 
rade i na gospodarskomji socijalnom. Tu 
osobito djeluje «Siidmark» koja je osno
vana protiv Slovenaca, a proteže svoje 
djelovanje i na Istru. «Siidmark», kojoj 
je sjedište u Gracu, a koja je lanjske go
dine doprla do 50.000 članova može slu
žiti kao uzor narodno-obranbenog druž 
tva u pogledu organizacije, kao što i 
djelovanja. Ona podupire njemačke trgovce 
i obrtnike u mješovitim krajevima. Brine 
se za njemačko činovništvo u slovenskim 
zemljama i u Primorju, kolonizira Njemce 
na jugu, posreduje za mjesta u mješovitim 
krajevima, budnim okom prati svaki kret 
i djelovanje Slovenaca i Taljana — nas 
smatra još neškodnim — te vođi račun 
o svem narodnom životu alpinskih Nje- 
maca. To je što se tiče djelovanje «Sùd- 
marke». Organizacija pak njezina je uzor
na. Ona je dosegla već 1000 podružnica, 
koje nijesu na papiru, već neprestano 
djeluju. Organizaciju najviše podržavaju 
putujući učitelji, koji pregledavaju podru
žnice, osnivaju nove, sabiru utemeljitelje, 
učestvuju zabavam podružnica, drže pre
davanja i bude interes za narodnu obra-

V IE S TI,

Skupština za slovensko sveučilište 
u Trstu.

Abbiamo fatto cenno a queste relazioni 
per mostrare come si riferisce al pubblico

I U nedjelju u jutro sazivaju slovenski sugli avvenimenti a Pola e che fede si
akademičari skupštinu u tršćanskom «Na-. deve prestare a simili relazioni, 
rodnom Domu» za slovensko sveučilište.' B

Varie.
Disordini a Praga. — Proclama

zione delio stato d’assedio.
Da domenica in poi a Praga si sono 

rinovate le dimostrazioni con una vee-

Čitamo u .Edinosti*, da je velečast. ' 
Josip Grašić, župnik u Bermu ođklonio ' 
odlikovanje prigodom vladarevog jubileja.1 
Gosp. je žipnik dobio zlatni križ za za- :

JMjestiie.
Pobjeda .Narodne organizacije'

Arsenalu. sluge s krunom.
Jučer se je u Arsenalu vodila borba iz- -------------------------

medju «Narodne organizacije» i socijalista Banjalučki .veleizdajnici* pomilo- men.a fio’ ora non manifestata. I Czechi
o pouzdanicim za izbor u upravu zavoda van1,
za osiguranje radnika za slučaj nesreće. I KraIì Ìe u P°vodu sv08 jubileÌa 08lm 
Izbor je svršio na večer te su izabrani sa đrug.h pomilovanja pomilovao 1 po voj- 
većinom od 250 glasova prcdloženici ničkom sudu osudjene urednike banjalučke 
«Narodne organizac.je» : Rak i Vjekoslav -Otačbine» Jankoviia, Prokića 1 Jungiia.
Karabaió. Novi tajni savjetnici.

Još na adresu odbora za priredje- NJ- Veličanstvo imenovalo je kneza nad- 
nje jubilarne svečanosti. , biskupa u Gorici D/a. Frana Scdej-a 1

Odboru za priredjenje jubilarne sveča- bečkcK načelnika Dra. Luegera, tajnim 
nostl u kojemu je sjedilo i dosta Hrvata savjetnicima.
imamo orim drugih stvari u pogledu a- 
rangementa prigovoriti i nešto u pogledu 
omalovažavanja našeg narodnog čuvstva. 
Ciela komemoracija, otvor, svečani govor 
bila je taljanski, kao da je priredjena od i 
samih Taljana ili kao da Pulu sačinjavaju '
sami Taljani. Osobito pak moramo pro
testirati protiv toga, da se je brzojav po
slao u samom taljanskom jeziku. Kad je 
taj brzojav išao u ime gradjana, onda je 
morao i biti u jeziku, koji bi zadovoljavao 
sve gradjane. Za te propuste koji se nebi 
smjeli više ponoviti činimo odgovorne naše 
ljude u odboru.

Mikulaševa večer.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE,
A.0CJ1IL

■ irritati dalle continue provocazioni dei 
Tedeschi, ed ancor più dalla protezione 
manifesta che il Governo a loro accor
dava, volevano ad ogni costo impedire il 
ripetersi di simili manifestazioni. Questi 
giorni festeggiava una società academica 
tedesca un’ aniversario ed in tal occasione 
arrivarono a Praga delegati di tutte le 
università dalla Germania per portare il 
saluto ai fratelli dall’ impero dei Hohen- 
zollern. Ciò eccitò ancor più gl’ animi già 

■ da due mesi agitati ed avvennero gravi 
tumulti, nei quali furono malmenati c fe- 

' riti una quantità di persone, come pure 
molti poliziotti. Dovette essere chiamata 
la truppa che sgombrò [il Graben e la 

' piazza di San Venceslao, ma anche i sol-
i La dimostrazione di mercoledì a dati la passarono male causa le baricate 

’ sera pare che avesse talmente agitato i e i fili di ferro che i dimostranti tesero 
nostri signori del «Giornaletto* da de- attraverso le vie. Gl’eccessi si rinnova- 
stare compassione. Parlano di offese alle tono lunedì ancor più violenti, nei quali 

! donne di Pola, invocano misure di tutela furono tirate molte rivolverate. Visto il 
da parte dell’ autorità, sono impensieriti governo di non essere in grado coi mezzi 

" per il destino dello stato Pensate a Pola aventi a disposizione di ristabilire la cal- 
; si sventola una bandiera russa, e lo stato ma e mantenere 1’ ordine proclamò lo 
■ permette simili atti di alto tradimento, stado d’assedio nel-giorno del giubileo

«Prvi Istarski Sokol» u Puli priredjuje Ma cari signori non vi affannate tanto, la imperiale avendo prima sospesa la solen- 
u subotu, dne 5* decembra 1908. u 8 sati bandiera che ora vi è un ciencio, ora poi nità per il collocamento della prima pie-
na večer «Mikulaševu večer» uz il vessillo di uno stato straniero, è—sap-- --------- — — ---------- .tra del nuovo palazzo dell'università te-
tamburanje, pjevanje, predstavu i ples. ' piatelo una volta tanto — la bandiera della desca. Come annunziano da Vienna il 

nazione croata, che è anche sotto il dominio boia è partito per Praga. Così Praga dopoU 1 a z n i n a : Za članove 40 para, za 
nečlanove 1 krunu.

Opaska. — Darovi namienjeni za Mi- 
kulaševo primati će u subotu cielo po-

del nostro imperatore e re e come tale an-, undici anni gode di nuovo lo stato d’ as- 
che qui permessa. Riguardo poi alle offese sedio.
contro le donne di Pola noi preghiamo 
i signori del «Giornaletto» di cercare ' Nuovi assalti di Tedeschi agli Slavi 

a Graz.

nu, pohađjaju osobito mjesta, za koja 
družtvo radi, te proučavaju prilike, o ko
jima potanko izvješćuju. Spomenuti ću 
samo da je jedan učitelj u samoj jednoj 
godini osnovao [preko 120 podružnica, 
pohodio 320 mjesta i držao 289 predava
nja. Centrala pak vođi eviđencu ne samo 
0 djelovanju i napređku samog družtva, 
već o cielom narodnom stanju u zemlja
ma, na koje proteže svoj rad.

Osim «Sudmarke» Njemci imaju još 
jedno desetak društava za narodni rad, 
tako «Bohmer Waldbuch», Nordmark»

slije podne jedan zato cpredieljeni član
Sokola. Pristojba za svaki dar od 20 para ' gl’ offensori nelle file dei propri aderenti । Nd numero di ieri abbiamo riportato 
ima se predati njemu uz namiru. ..non avendo noi m» l’uso d’offendere mis- [a pacifica dimostrazione in.

Pristup imadu samo Članovi i pozvanici. sureancor meno il sesso debole, «ò che da studenfi aI1,università
... . parte dei difensori deli italianità di Pola .... .. .Narodni darovi. . T - , , di Graz. Abbiamo anche riferito sull as-... non si può asserire. Infine che caro che

Za družbu sv. Girila i Metoda primili è .| «Giornaletto» quando invoca prove- 
smo K 3.07. sabranih u veselom društvu dimenti da parte deir autorità( appressio- 
kod I. Orlića. । natQ per । destjnj den0 stato ? Quel «Gior-

Današnji izkaz....................... 17 —
Zadnji izkaz .................

Ukupno . .

K naletto» i cui aderenti anche mercoledì 
1484 89 a sera bann0 a(j a]ta voce espresso i loro 
t487'9S auguri all’Austria. Ci comprende ?

Razne La fantasia, di certi giornalisti.
Il «Giornaletto», come pure i giornali

Zabrana proslave Jubileja u Zagrebu, di fuori, hanno avuto lunghe relazioni
Pìfin nam ir Zaorreha • anlla Aimnafrarinnp Hi dnmenina. la miai»Pišu nam iz Zagreba : sulla dimostrazione di. domenica, la quale
Gradjanstvo našeg glavnog grada htjelo vogliono essere stata uno sfogo d'indi- 

je da dostojno proslavi 6o-godišnjicu via-1 gnazione di tutta la cittadinanza. Raccon- 
đanja našega kralja. U to ime odbor svih ' tano che ad essa presero parte a migliaia 
stranaka je bio sastavio program, no via- di cittadini. Noi, che fummo testimoni 
da je dozvolila razsvjetu, a zabranila je'oculari dei fischi e gridi della balda gio-

salto dato dai Tedeschi agli Slavi quando 
ritornarono dall’università. In tale occa
sione nacquero delle zuffe e si ebbero 
parecchi feriti, fra i quali anche uno Slo
veno. Nell’istessa giornata al dopopranzo 
gli studenti Tedeschi tennero un’adu
nanza nell’ aula dell' università, a loro 
dal rettore concessa, nella quale protesta
rono contro i fatti di Vienna e contro i 
postulati per una università italiana e 
slovena. Finita 1' adunanza si recarono 
nel vestibolo dell’ università, dove lorda
rono tutte le tabelle delle società non te
desche. Finito questo atto coraggioso — 
all' università non si trovava nemmeno 
uno studente non tedesco — si recarono



»OMNIBUS«
dinanzi alle sedi delle società accademiche i' 
slovene «Triglav» e <Tabor> e frantuma-1 
rono i vetri con dei sassi urlando e fi I 
schiando.

In tal modo hanno salvato il carattere ; 
tedesco dell’università di Graz. Ora si at- j 
tendono nuovi conflitti.

Incidenti durante l’illuminazione ; 
alla vigilia del Giubileo a Vienna. i

L'illuminazione a Vienna in occasione) 
del Giubileo fu quanto mai imponente. > 
La Ring coi suoi edifici monumentali ri- ; 
splendeva nella luce prodotta da milioni ' 
di lampioni. Nelle vie poi discese tutta ! 
Vienna. Si calcola che la massa di gente ’ 
che scese dai sobborghi nella città in- ‘

konsumnog društva u Medulinskoj 
cesti, nova blagajna broj 2, 

dvije tezulje (vage) i t. d.
Tko želi što kupiti, neka se 

obrati na predsjednika društva 
gosp. V. Tomašića u kući gosp. 
G. Grakalića, Medulinska cesta.

pb:kì r\ì

Vi* Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

W Prodaja svježeg kruha tri puta na dan. "W
Direktna poslužba n dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni.
--------------- Poslužba brza i točna. ---------------

terna ascendeva a un milione di persene. 
La ressa era spaventevole ed avvennero

MOLBE
za biti pregledan kod vojničke stavnje 

—----- ■ , izvan svojega kotara i molbe za dobiti
degli incidenti. Si deplorano 5 morti fra ; pogodnosti navedene u par. 31, 32, 33,

B^^ X SFSVBe

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

i quali il deputato Hòlzl e la società di , 
soccorso intervenne in 116 casi.

Scontri ferroviari in Croazia.
Nell’ultimo tempo sono spessi i casi di 

disgrazie ferroviarie in Croazia. A ciò 
molto contribuisce la noncuranza del per
sonale, il quale, Magiaro sopporta il ser
vizio in Croazia malvolentieri, come un : 
castigo. Anche gli ultimi scontri avvenuti j 
a Vi lika Gorica e Zagabria hanno dimo
strato pienamente l'incapacità e colpa 
del personale ferroviario. A Velika Go
rica si scontrarono due treni merci e ri
mase mortalmente ferito un macchinista. 
Lo scontro di Zagabria ha da deplorare 
un morto, 5 gravemente feriti e 18 leg
germente. Lo scóntro avvenne fra il treno 
postale di Zemun-Brod, che cozzò contro 
un treno merci che stava sul binario. 
Oltre le vittime e i feriti, che si hanno 
da deplorare, si ha un danno d 35 000 
corone. Ecco i frutti della prammatica ' 
ferroviaria.

34 vojničkog zakona, obavlja 
Pisama za vojničke poslove 

EDUARD R. v. CAVALLAR 
PULA, Piazza Carli li. 1, I.

Vendita pane fresco tre volte al giorno. "W
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata. 
- Servizio celere e inappuntabile. ---------------

Vlasfr.ik i izdavač: Tiskara LAGINJA i Dà 
Odgovorni urednik : Jcrko Mahulja.

Hali oglasnik.
. Niccolo notiziario.

Fino a 15 paro' il prezzo è di 30cert 
e ogni parola di più 2 cent

Per le inserzioni commerciali di più 
grande formato si può ritirare la tariffa 
nella nostra tipografia, i prezzi non te
mono concorrenza.

Si ricevono le inserzioni in italiano, 
croato e tedesco.

KUPUJE SE mali ručni vozić na dva 
kotača (kola). Ponude kod uredništva lista
«Omnibus».

Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti l 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz ! 
jeftinu cienu. ■ 52 1

Pučkim školama 1 konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust. 52a

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.8^, 3 
komada K 7.S0 ; sa 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko

mada K 9.—.

tallio tkMišle u?,

0. HEGERA sin

Veliki.ik'.strovani cie- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

TRAŽI SE
trgovac ili izučeni trgovački pomoćnik. p< 
mogućnosti s obitelju, za društveni dućco

Ponude poslati n 1 :
" Ivan Zović pok. Ivana,

Rovinjsko Selo (Istra).

razašiljem svakom 
na zahtjev moj ve
liki ilustrovani cie- 
nik ura, zlatnine, 
srebrnine, dvoko- 
lica (bicikla) i op- 
tičnih predmeta.

Metal anker remont, ura sa lancem K 5'— 
Srebrna remontoir ura sa rubisima » 9-— 
Srebrna remont, ura sa 3 poklopca >13 — 
Srebrna ura za ženske 533 poklopca » 14’—

t Svakoj uri pridodajem 1 liepi lanac badava.

Tvorničko skl?® m zlatnine i srebrne

Širile i kupujte ,Mlns“ O. HEGERA sin,
Vinkovci, br. 4, (Hrvatska).

Rasprodaja domaćeg vina! Spacciodi vini genuini!
Anton Šverko u Puli

Via Giovia produljena br. 115, 
štancija Vinjal, 

otvorio je krčmu za rasprodaju domaćeg 
naravnog dobrog vina bielog i crnog iz 

štancije Vinjal.
Giene: bielo vino litar K —-72 

crno » » , —'56
Tko se želi naužiti dobre domaće kap

ljice neka pohodi krčmu na Vinjalu.
S poštovanjem

Anton Šverko.

Antonio Šverko
in POLA, Via Giovia prolungata N. 115 

(Stanzia Vignai)
ha aperto l’osteria con spaccio di vino 
bianco e nero di propria produzione dalla 

stanzia Vignai.

Prezzi: Vino bianco a cent 72 il litro
, nero „ „ 56 „ „

Chi desidera comperare del vino ge
nuino, vada al Vignai.

Con distinta stima
Antonio Šverko.

I > ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugare, uplaćuju zadružnih dielova Jedan ili više 
— - . ............. — po kruna ao.

Prim i novac na štednju od svakoga, ak° 1 n{Je đ2an te
—- ■ ! ■ । । ■ । ........... plača od istoga 4lh°l9

čisto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 1000 K b0* predhodnog
— —................ odkaza, a iznose od 1000 K

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaa od 8 dana

Zajmove (posuđe) daje samo zadrugarom, t to na hipoteku
—. ■ - ■ ....... ... । - ili na mjenice

i zadužnice uz garanciju.
Uredovni sati svaki dan od 9—** »»ti prije podne i 3—6 sati 
---- —......— posile podne; u nedjelju i blagdane 

zatvoreno.
UrUŽtvena pisama * blagajna nalazi se u viale Carrara vlastita 
-----—— ---- ------- - — kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje se 

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo,

Austro-iìrvatsko parobrodarsko društvo ua dionice u Puntu.
Piovitbeni red — 

za prugu Baška-Rijeka-Baška. 
Vrijedi od ii. listopada 1908. do opoziva.

Poned.
Srijeda
Petak

Utorak
Četvrtak
Subota

Postaje
Utorak 

Četvrtak
Subota

Srijeda 
Petak

frl|e jote

5-— 
5-i5 
5-3° 
6-45 
6-55

7-30
7.40
8.30
8.40
9'3°

Irijs f!Ene 
4-3° 
5-3° 
5-45 
6.— 
6.io

6-55 
7-— 
7-30 
740 
8.30 
8 40 
9 3°

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

VBaška . 
| Panai .

Krk

Beli

GLivctok

i Malinska

Omišalj

i Rijeka .

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

odi. 
do!, 
odi. 
dol. 
odi.

5-15 
5 — 
4-5° 
3-35 
3-25

2.50
2-35
1.45
1-35

12.45

FsJiis psdše
6.—
4 50
4-35
4.20

3-25
3.20
2 50 
2-35
1-45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si priđrž>je prave pre na okolnostima promjenu pluv'tbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp. 1. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. listopada 1908. RAVNATELJSTVO.

Jeder Art Buehblnderarbeiten werden in der Buchbindrnd

LAGINJA & Eie., Via Giulia I 
intmsm Qbernoniinen und billig golirfert.
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